REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

 BELª. ANDREA SCHRAMM MORAES,
 DIRETORA.

Documento assinado eletronicamente por Andrea Schramm Moraes, Diretor(a), em 18/08/2023, às 22:52, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Iris Helena Medeiros Nogueira, Presidente, em 21/08/2023, às 14:57,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

EDITAL - DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - SERVIÇO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 63/2023 - DDP - SELEÇÃO - RECSEL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE OFICIAL DE JUSTIÇA ESTADUAL E DE ANALISTA DO PODER
JUDICIÁRIO – ÁREA DE APOIO ESPECIALIZADO EM SERVIÇO SOCIAL

EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR DA AFERIÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS NAS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS

NEGRAS PARA O CARGO DE OFICIAL DE JUSTIÇA ESTADUAL

FAÇO PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE A COMISSÃO DO CONCURSO EM EPÍGRAFE, ABERTO
PELO EDITAL N.º 06/2022 - DDP - SELEÇÃO - RECSEL, DISPONIBILIZADO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO (DJE) EM
27/01/2022, APÓS SESSÃO REALIZADA PELA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PARA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA
AUTODECLARAÇÃO DE PESSOA NEGRA, NOS DIAS 17 E 18 DE AGOSTO DE 2023, ACOLHEU OS PARECERES DA REFERIDA
COMISSÃO, RELATIVOS AOS CANDIDATOS INSCRITOS NAS VAGAS RESERVADAS A CANDIDATOS NEGROS CONVOCADOS
POR MEIO DO EDITAL N.º 54/2023 - DDP - SELEÇÃO - RECSEL, CONFORME SEGUE:

INSCRIÇÃO NOME
SITUAÇÃO DA INSCRÇÃO COMO

PESSOA NEGRA
1024442 ADÃO ADROALDO MACIEL HOMOLOGADA
1030112 AILÊ FAGUNDES DA SILVA HOMOLOGADA
1025839 AILIME MOREIRA MENDES HOMOLOGADA
1023719 ALINE DA SILVA OLIVEIRA HOMOLOGADA
1031869 ALONSO GONÇALVES BRUM NÃO HOMOLOGADA
1015956 ANA BEATRIZ TELES COSTA HOMOLOGADA

1014017 ANA PAULA ALBECHE RIBEIRO
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1022093 ANA PAULA DOS SANTOS RAMIRES HOMOLOGADA

1027415 ANDERSON GARCIA DA SILVA
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1034664 ANELISE FRANCISCA GUERREIRO PEIXOTO HOMOLOGADA
1023723 ÂNGELA SUSANEI VEIGA HOMOLOGADA

1014910 ANNELIZE MARTINS CACERES
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1020784 AUGUSTO DE OLIVEIRA GOMES PACHECO NÃO HOMOLOGADA
1020305 BENITI SOARES DE VASCONCELOS HOMOLOGADA

1013710 BRISA CRISTINA APARECIDA PEREIRA
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1030251 BRUNA LOPES SILVA NÃO HOMOLOGADA

1030849 BRUNO DE MORAES TEIXEIRA
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1034855 CAIO BRUNO MACEDO DA PONTE NÃO HOMOLOGADA
1026973 CARLOS EDUARDO BARBOZA PENHA HOMOLOGADA
1028357 CARLOS VINÍCIUS CARDIAL DE MOURA HOMOLOGADA

1029265 CAROLINA CAMPELLO RODRIGUES
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1030920 CAROLINA SANT'ANNA FERREIRA HOMOLOGADA
1031082 CAROLINE DE OLIVEIRA SANTOS HOMOLOGADA
1027405 CÁSSIA ELAINE SOARES FERREIRA HOMOLOGADA

1031940 CHRISTIAN CEZAR NEVES BARCELLOS
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1031725 CHRISTIAN RODRIGUES DOS SANTOS NÃO HOMOLOGADA

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Administrativa e Judicial                                    Edição Nº 7.507 / Disponibilização: Terça-feira, 22 de Agosto de 2023          19

1013400 DANIELA DE OLIVEIRA RODRIGUES HOMOLOGADA
1034018 DANIELLA GUIMARÃES ETTORI NÃO HOMOLOGADA
1025022 DEBORAH DOS SANTOS RODRIGUES HOMOLOGADA
1012968 DEIVIS QUEVEDO DOS SANTOS NÃO HOMOLOGADA
1013222 DEIVISSON DE OLIVEIRA COELHO BAHIA HOMOLOGADA
1019007 DENISE MARTINS SANTANA HOMOLOGADA
1035299 DIEGO LÔBO SILVA HOMOLOGADA
1029222 DIEGO VARGAS GONÇALVES HOMOLOGADA
1028705 DIÓGENES QUEIROZ DE MORAES HOMOLOGADA

1021221 DIONATA SILVA BATISTA
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1011665 DOUGLAS DE OLIVEIRA DAMASCENO HOMOLOGADA
1029052 DOUGLAS RODRIGUES DA ROSA HOMOLOGADA
1028649 EDNA DOS SANTOS SILVA HOMOLOGADA
1030272 EDSON BARBIEIRI HOMOLOGADA
1024319 EDSON ROBERTO BUENO NÃO HOMOLOGADA
1034904 EDUARDO FREITAS DE SOUZA NÃO HOMOLOGADA
1017621 EKTAYSON TEIXEIRA DA SILVEIRA HOMOLOGADA
1015433 ELLEN FABRICIO DA SILVA ROSA HOMOLOGADA

1015048 ÉRIKSON BARCELLOS RODRIGUES
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1017501 ERLAINE DE SOUZA SILVA HOMOOGADA
1027749 EVELLYN COSTA PIRES HOMOLOGADA
1025262 EZEQUIEL SILVA DA SILVA HOMOLOGADA
1017500 FERNANDA MARIA AGUILHERA DOS SANTOS HOMOLOGADA

1034669 FERNANDO SILVEIRA DOS SANTOS
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1015744 FLÁVIA ALVES FELIPE DO NASCIMENTO NÃO HOMOLOGADA
1030625 FLÁVIO LUZ DE VASCONCELLOS NÃO HOMOLOGADA
1013556 FRANCIELE CAIPU VIEIRA HOMOLOGADA

1023481 GABRIEL DA SILVA PASCOAL
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1012637 GABRIEL FELIPE DE ARRUDA FERREIRA
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1026638 GABRIELE DE MORAIS PUREZA NÃO HOMOLOGADA

1030828 GLEICE MERI CUNHA CUPERTINO
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1017262 GRAZIELE RIBEIRO SOUZA DIAS HOMOLOGADA
1025276 GUILHERME MIRANDA DOS SANTOS NÃO HOMOLOGADA
1013867 GUSTAVO MARTINS DE FARIAS HOMOLOGADA

1011628
HENRIQUE SOLON GONÇALVES DA SILVA
FILHO

NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1016805 HERBERT YAMURI SILVA DE LIMA
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1033785 HUMBERTO LEIJOTO SILVEIRA REIS
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1027455 HUMBERTO MESSIAS PIMENTA HOMOLOGADA

1027506 IANAY CIARINE FREITAS CARVALHO
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1021566 ISABEL CRISTINA PAZ MACHADO NÃO HOMOLOGADA
1015944 ISMENIO BARBOSA SOARES NÃO HOMOLOGADA
1016016 JANAINA CARDOSO MATTOS NÃO HOMOLOGADA

1030471 JÉSSICA MAIURE NUNES DA ROSA
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1019518 JÉSSICA VANESSA KERBER
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1018636 JOÃO CARLOS PADILHA
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1031050 JONATAN DA ROSA LEMES NÃO HOMOLOGADA

1024791 JONILSON PEREIRA SILVA
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1026810 JORGE PERCIVAL RODRIGUES
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1021888 JÚLIA MAYSA OLIVEIRA DOS ANJOS NÃO HOMOLOGADA
1031991 JULIANA FAGUNDES DOS SANTOS NÃO HOMOLOGADA
1035091 JULIANA RODRIGUES MARTINS NÃO HOMOLOGADA
1011974 JUNIOR OLIVEIRA MARTINS HOMOLOGADA
1013803 KEILA GRACIELE TELES DA SILVA NÃO HOMOLOGADA
1023751 LEONARDO BARROS CRUZ HOMOLOGADA

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Administrativa e Judicial                                    Edição Nº 7.507 / Disponibilização: Terça-feira, 22 de Agosto de 2023          20

1033242 LEONARDO SILVEIRA DA COSTA
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1032330 LETICIA MARQUES PEREIRA HOMOLOGADA
1022028 LUCAS DE ALMEIDA BRITO NÃO HOMOLOGADA

1024211 LUCAS MACEDO SILVA
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1013518 LUCAS PORTELA LUDOLF PAIXÃO
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1021010 LUIZ OTÁVIO SILVA AVILA
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1028307 MAGNO ANDRÉ MIRANDA JANUÁRIO
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1021220 MARCOS ALVES MOREIRA
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1025532 MARCOS VINÍCIUS MENDES DE ANDRADE HOMOLOGADA
1034449 MARIA APARECIDA DE MATOS FARIA HOMOLOGADA

1028881 MARIA GABRIELA GOMES
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1011878 MARIA LUÍSA FRANCO CARDOSO HOMOLOGADA
1030521 MARINA BERNARDES SILVEIRA HOMOLOGADA
1014362 MARLOS ALVES PRATES HOMOLOGADA
1029608 MIRIAN PEREIRA DA SILVA HOMOLOGADA
1025898 NAIARA LISBOA DA SILVA HOMOLOGADA
1036559 NATANAEL DIEFENBACH MOREIRA NÃO HOMOLOGADA
1025926 NUR MUSSA SALAMEH RABAY NÃO HOMOLOGADA
1015788 PATRICIA REIS DOS SANTOS HOMOLOGADA
1024226 PAULA HELOISA DA SILVA FREITAS HOMOLOGADA

1030578
PAULO CESAR RODRIGUES DO
NASCIMENTO NÃO HOMOLOGADA

1016818
PAVLA VALDÉSSICA DOS SANTOS RIBEIRO
DA SILVA

NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1029511 PEDRO VITOR FERREIRA DE ALMEIDA NÃO HOMOLOGADA

1031218 POTIGUARA WEBBER GONÇALVES
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1033910 RAFAELA SOARES DIONISIO DA SILVA
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1030173 REGES MAR ASSUNÇÃO GOMES HOMOLOGADA
1026219 REJANE ILHA PINHEIRO HOMOLOGADA
1023876 RENATA DAMASCENO FERREIRA HOMOLOGADA
1017504 RICARDO GUEDES VIEIRA CARVALHO NÃO HOMOLOGADA
1012154 RICARDO ROSA HOMOLOGADA

1015687 RÓBSON JOSÉ DOS SANTOS FILHO
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1031022 RODOLFO PASSOS DOS SANTOS NÃO HOMOLOGADA
1016436 RODRIGO ARRUDA VAZ HOMOLOGADA
1013013 RONALDO SANTOS DE OLIVEIRA HOMOLOGADA

1018154 ROSANGILA LUCAS OLIVEIRA
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1026092 ROZANO ABBADE DA SILVA NÃO HOMOLOGADA
1024658 SAMER ALEXSANDER DE OLIVEIRA PORT HOMOLOGADA

1035490 STELLA MARYS OLIVEIRA SILVA
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1016647 T'AI LI MEL AMBROSIO DE SOUZA MARTINS
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1018585 TANISE PEIXOTO CARLI HOMOLOGADA
1012460 TONI ANGELO ALVES TOLEDO NÃO HOMOLOGADA

1026232 VALDERI BINELO DE RAMOS
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1032194 VALDONI PEREIRA BARTH DOS SANTOS NÃO HOMOLOGADA

1016005 VANESSA SUANNY ALVES BOTELHO

NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1014874 VICTOR LEAL PIMENTEL
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

1012223 VINÍCIUS MENDES DE SOUSA HOMOLOGADA
1021811 VITOR HUGO FERRAZZA DA SILVA NÃO HOMOLOGADA
1036274 VITORIA FARIAS CORREA HOMOLOGADA
1016274 WARLEY MOREIRA DA CONCEIÇÃO HOMOLOGADA

1026930 WILLIAN MOREIRA ARAUJO
NÃO HOMOLOGADA, NÃO
COMPARECEU À AFERIÇÃO

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Administrativa e Judicial                                    Edição Nº 7.507 / Disponibilização: Terça-feira, 22 de Agosto de 2023          21

1018592 YOUSSEF RODRIGUES CRESPO DA SILVA HOMOLOGADA

*FAÇO PÚBLICO, TAMBÉM, QUE O CANDIDATO, CUJA INSCRIÇÃO NÃO TENHA SIDO HOMOLOGADA NAS VAGAS
RESERVADAS ÀS PESSOAS NEGRAS, PASSA A CONCORRER SOMENTE ÀS VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA,
CONFORME SUBITEM 3.6.23 DO EDITAL DE ABERTURA.

FAÇO PÚBLICO, AINDA, QUE O PRAZO RECURSAL TRANSCORRERÁ NO PERÍODO DE 24/08/2023 A 30/08/2023, CONFORME
DISPOSTO NOS SUBITENS 6.1 E 6.3 DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO NO SITE HTTPS://WWW.IBADE.ORG.BR, NA
ÁREA DO CANDIDATO.

SERVIÇO DE SELEÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, EM PORTO ALEGRE, AOS VINTE E DOIS
DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS (22/08/2023).

EMILSON FELICIANO DE OLIVEIRA RIGÃO
SERVIÇO DE SELEÇÃO

DE ACORDO:
DR. BRUNO MASSING DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO – JUIZ CORREDOR

Documento assinado eletronicamente por Emilson Feliciano de Oliveira Rigão, Analista do Poder Judiciário, em
21/08/2023, às 15:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Massing de Oliveira, Juiz-Corregedor, em 21/08/2023, às 18:43,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

BOLETIM

Nº 5657799

            A DIREÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS TORNA PÚBLICO O SEGUINTE ATO ADMINISTRATIVO DA PRESIDÊNCIA DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL:

Exonerar Mariana Flores de Souza, Id. Func. 4378237, do cargo em comissão de Assessora de Juiz, padrão 3.2.11, do Quadro de
Cargos em Comissão e Funções Gratificadas do Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul, exercido junto à 1ª Vara Cível da
Comarca de Viamão, RV 900846000571, a contar de 27/08/2023.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA.

Documento assinado eletronicamente por Andrea Schramm Moraes, Diretor(a), em 21/08/2023, às 17:13, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DEPARTAMENTO DE ARQUIVOS
EDITAL - DEPARTAMENTO DE ARQUIVOS

EDITAL DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº 04/2023

UNIDADE:  COMARCA DE ESTEIO

PRAZO DO EDITAL: 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS.

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE DOCUMENTOS DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, DESEMBARGADORA LISELENA SCHIFINO ROBLES RIBEIRO,
FAZ SABER, NA FORMA DA RESOLUÇÃO N°. 03/2015-ÓRGÃO ESPECIAL, A TODOS OS INTERESSADOS, QUE DECORRIDOS 45
(QUARENTA E CINCO) DIAS DA DATA QUE FOR CONSIDERADA COMO A DE PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL NO DIÁRIO DA
JUSTIÇA ELETRÔNICO, MANDARÁ ELIMINAR OS DOCUMENTOS E PROCESSOS RELACIONADOS NO INTEIRO TEOR DESTE

Diário da Justiça Eletrônico - RS - Administrativa e Judicial                                    Edição Nº 7.507 / Disponibilização: Terça-feira, 22 de Agosto de 2023          22